Pietro de Vellate, servitore del comune di Milano, su precetto di Pietro de Ambroxiis, giudice ad malleficia e assessore del podestà di Milano, si reca su richiesta di Alcherio de Ossa e Ambrogio Isembardi, gastaldiones del monastero Maggiore, a Casate presso Arosio per invitare Guglielmo e Ubertino, figli del fu Giacomo de Puteo detto Calveto, e Zanollo de Aliate, fratello dei fu Ambrogio e Grep-po detti de Alliate, tutti abitanti a Casate presso Arosio, debitori di detto monastero, a presentarsi entro quindici giorni per estinguere il debito contenuto nell'inserto banno del 22 agosto 1278.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Edizione: *Gli atti del comune di Milano*, III, n. CXLIV.

Suprascripto anno et die et indictione. Presentibus domino presbitero Iohanne de Casillio, beneficiale Sancti Nazarii loci de Aroxio, et Alberico, filio quondam Petri Ysembardi, et Ardigino, filio quondam Petri de Brescizio, et Iacobo, filio quondam Beltrami Ysembardi, fratre Mutti Ysembardi, consullibus loci de Aroxio, omnibus de loco Aroxio prope de Casate, testibus ad hoc rogatis. Petrus de Vellate, servitor comunis Mediolani, ex precepto domini Petri de Ambroxiis, iudicis et assessoris potestatis Mediolani presidentis^a ad malleficia per eum ellecto^b, se ivisse ad petitionem ser Alcherii de Ossa et Ambroxii Ysembardi, gastaldionum monasterii Maioris, ad locum seu terram de Casate prope locum de Aroxio, requixivit, dixit et denunciavit ad domum habitationis Guillielmi et Ubertini fratrum, filiorum quondam Iacobi de Puteo cui^c dicebatur Calvetus, et Zanollo de Aliate, qui fuit frater Ambroxolli et Grep-

pi qui dicuntur de Alliate, qui omnes stant et habitant in Cassate^d prope locum de Aroxio, et ipsi Guilliemo et Ubertino et Zannollo, presentibus suprascriptis testibus, quod ipsi veniant coram ipsum assessorem ad faciendum se eximi de banno uno malleficii eis dato ad petitionem predictorum sindicorum seu monasterii die lune .XXII. die augusti anni curentis .MCCLXXVIII., infra .XV. dies, alioquin ex tunc pro preteritis in banno malleficii et furti habeantur et firmabuntur in eo banno pro secunda requisitione secundum statuta et ordinamenta comunis Mediolani; item ut veniant ad faciendum rationem ipsis sindicis. Tenor cuius banni talis est:

.MCCLXXVIII., die lune .XXII. die augusti. Ser Alcherius de Ossa et Ambroxius Ysembardus, gastaldiones monasterii Maioris Mediolani, conqueruntur de malleficio et de furto de Guilliemo et Ubertino fratribus, filiis quondam Iacobi de Puteo qui dicebatur Calvetus, et de Zannollo de Alliate, qui est frater Ambroxilli et Greppi qui dicuntur de Alliate, qui omnes stant et habitant in Casate prope locum de Aroxio, quos dicunt malo modo et ordine furasse furtive de nocte modios .XXV. blave, inter millium et millium^e, et legumina que erant in castro de Aroxio; requisiti fuerunt ad proprias domos habitationum eorum per Marinum de Raude, servitorem comunis Mediolani, ad dies octo in antea in banno malleficii et furti et ultra de libris .L. tertiorum pro quolibet eorum, parabola domini Maphei de Salicedo, iudice et assessore^f potestatis Mediolani ad malleficia, de quo banno non eximantur nisi prius venerint stare mandatis dicti assessoris.

^a *Nel testo presidentis con la seconda d espunta.* ^b *ellecto: cosi.* ^c *cui: cosi.* ^d *Segue pro l depennato.* ^e *millium et millium: cosi.* ^f *iudice et assessore: cosi.*

1281 febbraio 9, domenica, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, rilascia quietanza a Spino de Richis, di Milano, Porta Orientale, di 1 moggio di mistura quale fitto dovuto su un sedime per l'anno 1280.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die dominico nono die februarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Presentibus Rugerio, filio quondam Stephanardi Balbi, et fratre P<ro>hee, filio quondam Pagani de Vetegniano, et Baxano, filio quondam Rumetti de Ambroxiiis, omnibus civitatis Mediolani. Contenta et confessa fuit domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine et

vice dicti monasterii, se recepisse et habuisse, nomine dicti monasterii, a Spino de Richis, porte Horizontalis, civitatis Mediolani, modium .I. mesture pro ficto preterito anni curentis .MCCLXXX. a sancto Martino proximo preterito. Quod fictum dictus Spinus dare tenetur omni anno pro sedimine et terris quas tenentur ad fictum ad libellum ab ipso monasterio, renuntiando exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis et omni probationi in contrarium. Actum in ipso monasterio.

153

1281 febbraio 12, mercoledì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, rilascia quietanza a Guglielmo mugnaio, di Cerchiate, di 3 moggi e 2 stiaia di mistura quale fitto annuo dovuto su un mulino sito a Cerchiate, sul fiume Olona, tenuto in comune con Cerro de Medda.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 629 [M]: «Suprascripto die et coram ipsis testibus. Contenta et confessa fuit domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa (*segue monasterii Maioris iterato*), nomine et vice dicti monasterii et conventus (et conventus *nell'interlineo con segno di richiamo*), se recepisse et habuisse a Guillielmo mullinario de loco Cergiate modios tres et starios .II. mesture pro ficto mollandini (*segue de loco Cergiate depennato*) huius presentis anni (anni *nell'interlineo con segno di richiamo*) unius mollandini iacentis in loco Cergiate, in flumine Ollone. Quod mollandinum (iacentis in loco - Ollone. Quod mollandinum *nell'interlineo con segno di richiamo*) dictus Guillielmus una cum Cerro de Medda tenet ad fictum ab ipsa domina, eius nomine et nomine dicti monasterii, renuntiando exceptioni non accepte mesture et ficti et non facte solutionis. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes frater Proheus, filius quondam Pagani de Vetegniano, et frater Brexanus, filius quondam domini Guillielmi de Ossa, et Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, omnes civitatis Mediolani».

M: pergamena di mm 395/515 x 260/255, rifilata nel margine inferiore con dandano per la lettura del testo. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine superiore: «Posita est in quaterno». Sulla stessa pergamena le minute dei docc. n. 159, n. 162.

Die mercurii .XII. die februarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Contenta et confessa fuit domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine^a ipsius monasterii et conventus et capituli ipsius, se recepisse et habuisse a Guillielmo mullinario de loco Cergiate modios tres et starios .II. mesture pro ficto huius presentis anni unius molandini iacentis in loco Cergiate, in flumine Ollone. Quod molandinum dictus Guilliel-

mus una cum Cerro de Medda tenet ad fictum ab ipsa domina abbatissa, eius nomine et nomine dicti monasterii, renuntiando exceptioni non accepte mesure et ficti et non facte solutionis. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes frater Proheus, filius quondam Pagani de Vetegniano, et frater Brexanus, filius quondam domini Guillielmi de Ossa, et Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, omnes civitatis Mediolani.

^a n- corr. su lettera principiata.

154

1281 febbraio 15, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis con il consenso del capitolo, investe a locazione per un anno rinnovabile Riboldo de Lemiate, di Cerchiate, di un prato sito a Cerchiate, nel luogo detto ad Pratum de Salvaticis, e di 2 pertiche di terra presso la chiesa di San Giacomo di Cerchiate al fitto annuo di 35 soldi di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Mundum in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 638 [A].

A: pergamena di mm 260/280 x 420/430, in discreto stato di conservazione; danni da rosicatura di modeste dimensioni e sbiaditura dell'inchiostro soprattutto nella metà superiore; rigatura e marginatura a secco. Sul verso, di mano coeva: «§ Investituram (Investituram: *cosi*) Riboldi de Cergate»; annotazioni archivistiche posteriori.

Die sabati .XV. die februarii, indictione .VIII. In monasterio Maiori. Convocato capitulo dicti monasterii more solito pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, domina Ferraria, domina Iacoba, domina Malgarita, domina Columba, domina Cicilia, domina Suffia, domina Aldixina, domina Marina, domina Catellina, omnes monialles ipsius monasterii, eorum nomine et nomine ipsius monasterii, dicta domina abbatissa, de voluntate et consensu predictarum dominarum ibi presentium et volentium

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo primo, die sabati quinto decimo die februarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Convocato capitulo dicti monasterii more solito pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, et domina Ferraria, domina Iacoba, domina Malgarita, domina Columba, domina Suffia, domina Aldixina, domina Marina, domina Catellina, omnes monialles ipsius monasterii, eorum nomine et nomine ipsius monasterii, dicta domina

et consentientium, investivit nomine massaricii et locationis Riboldum de Lemiate, de loco Cergiate, nominative de petia una prati iacente in territorio loci de Cergiate, ibi ubi dicitur ad Pratum de Salvaticis, cui coheret: a mane pratum de Battutis et tenetur per Ottonem de Erta, a meridie et a sero accessium, a monte busscum de la Zurata, et est pertice .X.; item de perticis duabus terre iacentibus in eodem territorio penes ecclesie Sancti Iacobi. Eo tenore quod amodo in antea dictus Riboldus debet habere et nomine massaricii et locationis tenere predictam petiam prati et^a terre ita ut aput <eum> non peioraretur set melliora<re>tur de hinc ad annum unum proximum et deinde donec placuerit utrique parti. |^{4v} Dando et solvendo dictus Riboldus eidem domine abbatisse, r(ecipienti) predicto nomine^b, fictum omni anno solidorum .XXXV. tertiorum, scilicet medietatem predictorum denariorum omni anno in festo sancti Petri et aliam medietatem in festo sancti Michaelis, cum omnibus expensis et damnis et^c interesse que fient vel curerent aut paterentur^d pro predictis omnibus denariis seu ficto exigendis^e vel habendis seu consignandis omni anno preterito unoquoque termino. Eo acto et expresim dicto et nominato quod si dictus Riboldus steterit ultra mensem unum post quemlibet terminum quod non dederit et non solverit^f predictos denarios seu fictum predictae domine abbatisse^g, quod cadat a iure huius investiture. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et solvendis et dandis in predictis terminis p(romissit) et g(uadium) d(edit) et

abbatissa, de voluntate et consensu predictarum dominarum ibi presentium, volentium et consentientium, investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Riboldum de Lemiate, de loco Cergiate, nominative de petia una prati iacente in territorio loci de Cergiate, ibi ubi dicitur ad Pratum de Salvaticis, cui coheret: a mane pratum de Battutis et tenetur per Ottonem de Erta, a meridie et a sero accessium, a monte <busscum> de la Zurata, et est pertice decem; item de perticis duabus terre iacentibus in eodem territorio penes ecclesie Sancti Iacobi. Eo tenore quod dictus Riboldus debet habere et nomine massaricii et locationis tenere predictam petiam prati et terre ita ut aput eum non peiorarentur sed melliorarentur de hinc ad annum unum proximum et deinde donec placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Riboldus eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine, fictum omni anno solidorum triginta quinque tertiorum, scilicet medietatem predictorum denariorum omni anno in festo sancti Petri et aliam medietatem in festo sancti Michaelis, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis omnibus <denariis> seu ficto exigendis vel habendis seu consignandis omni anno preterito unoquoque termino. Eo acto et expresim dicto et nominato quod si dictus Riboldus steterit ultra mensem unum post quemlibet terminum quod non dederit et non solverit predictos denarios seu fictum per predictos terminos predictae domine ab-

o(mnia)^h s(ua) b(ona) pignori obligavit predictus Riboldus predicte domine abbatisse, recipienti nomine et ad partem dicti monasterii et conventus et capituli ipsius. Insuper renunciavit predictus Riboldus quod non possit dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani nec notasⁱ et nec aliquid aliud quam predictum fictum in peccunia numerata^j et quod omni die eum possit conveniri et compelli^k sub quocumque iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis per comune Mediolani factis et amodo faciendis et statuendis in contrarium. Iterum renunciaverunt^l quod, <si> agi contigerit, dicta domina abbatissa vel nuntii eius possint, debeant accipere, tollere et in possessionem intrare de omnibus bonis rebus predicti Riboldi usque ad plenam satisfactionem sui debiti^m cum precepto et sine precepto iudicis et consulis et cum servitore et sine servitore, ubicumque venerint sine contradictione ipsius Riboldi. Et constituit dictus Riboldus seⁿ tenere omnia bona, nomine dicte domine abbatisse et pro ea seu ab ipso monasterio, quibus omnibus et singulis penitus renunciavit^o. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Paganus, filius quondam Busserii de Ramboxiis, et Bonus, filius quondam Mainfredi Alberii, et frater Prohus, filius quondam Pagani de Vitegniano, omnes civitatis Mediolani.

^a et *iterato*. ^b r(ecipienti) predicto nomine *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^c *Segue e.* ^d *paterentur nell'interlineo con segno di richiamo*. ^e -is *corr. su o*. ^f non solverit *nell'interlineo*

batisse, quod cadat a iure huius investiture. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et [d]andi[s] et solvendis in predictis terminis promissit et guadium dedit et omnia sua bona pignori obligavit predictus Riboldus predicte domine abbatisse, recipienti predicto nomine et ad partem dicti monasterii et conventus et capituli ipsius. Insuper renunciavit predictus Riboldus quod non possit dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani nec notas et nec aliquid aliud quam predictum fictum aut peccuniam numeratam et quod omni die eum possit conveniri et compelli sub quocumque iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis per comune Mediolani factis et amodo faciendis et statuendis in contrarium. Item renunciavit quod, si agi contigerit, dicta domina abbatissa vel nuntii eius possint et debeant accipere et tollere et in possessionem intrare de omnibus bonis et rebus predicti Riboldi usque ad plenam satisfactionem sui debiti cum precepto et sine precepto iudicis et consulis et cum servitore et sine servitore comunis Mediolani sine contradictione ipsius Riboldi. Et constituit dictus Riboldus se tenere omnia sua bona vel quasi, nomine dicte domine abbatisse et pro ea seu ab ipso monasterio, quibus omnibus et singulis penitus renunciavit. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Paganus, filius quondam Busserii de Ramboxiis, et Bonus, filius quondam Mainfredi Alberii, et frater Prohus, filius

con segno di richiamo. ^g predicte domine abbatisse nell'interlineo con segno di richiamo. ^h Nel testo ob con b espunta. ⁱ Segue ne depennato. ^j -a corr. su e. ^k et compelli nell'interlineo con segno di richiamo. ^l renuntiaverunt: così. ^m Segue si depennato. ⁿ Segue cui depennato. ^o quibus omnibus et singulis penitus renuntiavit 2 righe sotto, con segno di richiamo.

quondam Pagani de Vitegniano, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

155

1281 febbraio 19, mercoledì, Milano, «in monasterio Maiori»

La chiesa di Santa Maria al Cerchio, rappresentata dalla badessa del monastero Maggiore Pietra de Osis e da magister Vitalle, beneficiare di detta chiesa, rilascia quietanza a frater Cristiano de Ispera, di Milano, Porta Vercellina, del fitto dovuto per l'anno 1280 sulla decima.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die merc<ur>ii .XVIII. die februarii, indictione .VIII. In monasterio Maiori. Presentibus Ambroxio, filio quondam Uberti Rainoldi, et fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vitegniano, et Alcherio, filio quondam domini Arderici de Ossa, omnibus testibus civitatis Mediolani ibi rogatis. Contenti et confessi^a fuerunt domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, et dominus magister Vitallis, beneficiallis ecclesie Sancte Marie ad Circullum, nomine ipsius ecclesie, se recepisse et habuisse, nomine ipsius ecclesie, a fratre Cristiano de Ispera, porte Vercelline, civitatis Mediolani, integram solutionem nominative de toto ficto preterito decime, quod dictus frater Cristianus dare tenetur ipsis dominis abbatisse et magistro Vitali, nomine ipsius ecclesie, de anno curente .MCCLXXX. Quod fictum dixit et protestatus fuit dictus Vitalis coram infrascriptis testibus se recepisse et in eum pervenisse, renunt<iando> exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis. Quare dictus magister Vitalis p(romissit) et vadium dedit et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit, tam ecclesiastica quam paterna, predicto fratri Cristiano, ita quod omni tempore defendet et guarentabit dictum fratrem Cristianum <ab> omni persona petentem^b dictum fictum suis propriis expensis et damnis et sine damno et dispendio ipsius fratris Christiani. Actum in ipso monasterio.

^a confessi corr. su contenti: -f- su t e -ss- su nt. ^b petentem: così.

1281 marzo 1°, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Muzano ed Enrico, figli del fu Alberto de Muzano, di Cerchiate, ricevono in uso dal monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, due buoi del valore di 19 lire di terzoli per lavorare le proprietà affittategli dal detto monastero in Cerchiate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno, die sabati primo die marcii, indictione nona. In monasterio Maiori. Contenti et confessi fuerunt Muzanus et Anricus fratres, filii quondam Alberti de Muzano, de loco Cergiate, se recepisse et habuisse a domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii^a venerabili abbatissa, nomine et ad partem dicti monasterii, boves duos vallentes libras .XVIII. tertiorum, renuntiando exceptioni non acceptorum dicatorum bovorum et pretii non vallentis. Qui boves dicti Muzanus et Anricus debent tenere occaxione laborandi omnes terras et possessiones quas dicti Muzanus et Anricus tenent et laborant ad massaricum ab ipsa domina abbatissa vel ab ipso monasterio et in loco et territorio dicti loci de Cergiate. Eo vero pacto quod dicti fratres debeant et teneantur dare et solvere predictae domine abbatisse et conventui predictas libras .XVIII. tertiorum totiens quotiens fuerit vel erit de voluntate dicte domine abbatisse cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curentur aut paterentur pro predictis omnibus denariis exigendis vel habendis vel ab alio mutuandis ex quo denuntiatum fuerit eis terminum per predictam dominam vel eius nuntium. Dominium et possessionem dicatorum bovorum se retinuit dicta domina abbatissa ex quo plenarie soluta et satisfacta fuerit de predictis de libris .XVIII. tertiorum aut dabunt et consignabunt dictos boves predictae domine abbatisse. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et consignandis promisserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt predicti Muzanus et Anricus, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, predictae domine abbatisse et conventui. Qui Muzanus et Anricus renuntiaverunt ex pacto spicali et ex certa scientia quod de predictis denariis^b solvendis et dictis bovis consignandis et^c restituendis non possint dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani nec notas nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et quod omni die eos possint conveniri sub quocumque iudice^d et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis per comune Mediolani factis et que fierent in futurum. Et quod dicta domina et conventus vel eorum nuntii possint, si agi contigerit, eos et res et bona eorum accipere, tollere et sequestrare ubicumque invenerint cum precepto et sine precepto iudicis et consulis et cum servitore et sine servitore usque ad plenam solu-

tionem sui debiti. Et constituerunt se tenere predicti debitores omnia sua bona, nomine ipsius domine abbatisse et conventus. Actum in ipso monasterio. Presente Iohanne de Intusturrim pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Ambrosius, filius quondam Zanebelli Gheme, civitatis Mediolani, et Albertus, filius quondam Grappi Indiverti, et Riboldus, filius quondam Gilberti Scaridi de Lemiate, ambo loci de Cergiate.

^a *Segue monaste depennato.* ^b *denariis nell'interlineo con segno di richiamo.* ^c *consignandis et nell'interlineo con segno di richiamo.* ^d *iudice nell'interlineo con segno di richiamo in posizione errata dopo consule.*

157

1281 marzo 1°, sabato, Milano, «in monasterio»

Alberto, figlio del fu Grappo Indiverto, e Biriamino, figlio del fu Pietro Indiverto e nipote di detto Alberto, entrambi di Cerchiate, ricevono in uso dal monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossid, due buoi del valore di 20 lire di terzoli per lavorare le proprietà affittategli dal detto monastero in Cerchiate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno et die et loco. Coram dicto not(ario) et testibus. Contenti et confessi fuerunt Albertus, filius quondam Grappi Indiverti, et Biriaminus, filius quondam Petri Indiverti et nepos illius Alberti, ambo de loco Cergiate, se recepisse et habuisse a domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabili abbatissa, nomine et ad partem dicti monasterii et conventus et capituli ipsius, boves duos vallentes libras .XX. tertiorum, renuntiando exceptioni non acceptorum dicatorum bovorum et pretii non vallentis. Qui boves dicti Albertus et Biriaminus debent tenere et alluere et pascere bona fide, sine fraude, usque quo placuerit dicte domine abbatisse et conventus dicti monasterii vel usque quod dicti Albertus et Biriaminus dederint et solverint predicte domine abbatisse predictas libras .XX. tertiorum et hoc occasione laborandi omnes terras et possessiones quas dicti Albertus et Biriaminus tenent et laborant ad massaricium ab ipsa domina abbatissa seu ab ipso monasterio in loco et territorio dicti loci de Cergiate. Eo vero pacto quod dicti Albertus et Biriaminus teneantur dare et solvere predicte domine abbatisse et conventui predictas libras .XX. tertiorum totiens quotiens fuerit vel erit de voluntate dicte domine abbatisse cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis denariis exigendis vel ab alio mutuandis ex quo denuntiatum fuerit terminum eis per predictam dominam abbatissam vel eius nuntium.

Dominium et possessionem dictorum bovorum in se retinuit dicta domina abbatissa donec plenarie soluta et satisfacta fuerit de predictis de libris .XX. tertiorum aut dabunt et consignabunt dictos boves predictae domine abbatisse. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et consignandis promisserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt predicti Albertus et Biriominus, ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, predictae domine abbatisse et conventui. Qui Albertus et Biriominus renuntiaverunt ex pacto spciali et ex certa scientia quod de predictis denariis solvendis et dictis bobus restituendis non possint dare in solum cartas debiti comunis Mediolani nec notas nec aliquid aliud quam pecuniam numeratam et quod omni die eos possint conveniri sub quocumque consule et iudice, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis per comune Mediolani factis et que fierent in futurum. Et quod dicta domina et conventus vel nuntii eorum possint, si agi contigerit, res et bona eorum accipere, tollere et sequestrare ubicumque invenerint cum precepto et sine precepto iudicis et consulis et cum servitore et sine servitore usque ad plenam solutionem sui debiti. Et constituerunt se tenere predicti debitores omnia sua bona, nomine ipsius domine abbatisse et conventus. Actum in ipso monasterio. Presente Iohanne de Intusturim pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes frater Brexanus, filius domini Guillielmi de Ossa, civitatis Mediolani, et Ambrosius, filius quondam Zanebelli Gheme, porte Cumane, et Riboldus, filius quondam Gilberti Scaridi de Lemiate, de loco Cergiate. |^{5r}

158

1281 marzo 1°, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Alberto, figlio del fu Grappo Indiverto, e Biriomino, figlio del fu Pietro Indiverto e nipote del detto Alberto, entrambi di Cerchiate, ricevono in società a comune lucro e danno dal monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, due vacche con tre vitelli del valore di 23 lire di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

.MCCLXXXI., die sabati primo die marcii, indictione nona. In monasterio Maiori. Presentibus Iohanne de Intusturim pro secundo notario nec non domino Brexano, filio quondam domini Guillielmi de Ossa, et Ambroxio, filio quondam Zanebelli Gheme, ambo civitatis Mediolani, et Riboldo, filio quondam Gilberti Scaridi, de loco Cergiate. Manifestaverunt et contenti et confessi fuerunt Albertus, filius quondam Grappi Indiverti, et Biriominus, filius quondam

Petri Indiverti et nepos ipsius Alberti, ambo de loco Cergiate, se recepisse et habuisse nomine socedi et ad comune profictuum et damnum a domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabili abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus et capituli ipsius, vacchas duas cum vitulis tribus de subptus. Que bestie posite sunt in eorum concordia in pretio librarum .XXIII. tertiorum, renuntiando exceptioni non accepti socedi et pretii non valentis. Dominium cuius socedi et usufructus dictarum bestiarum in se retinuit dicta domina abbatissa, predicto nomine, donec plenarie soluta et satisfacta fuerit de predictis libris .XXIII. tertiorum et postmodum usque ad divissionem dicti socedi; et de primis usufructibus quod Deus dederit in dicto socedo dicta domina abbatissa debeat esse soluta de predictis libris .XXIII. tertiorum in integrum et si profictuum et damnum aparuerit in dicto socedo inter se comuniter dividere debent secundum consuetudinem huius socedi. Et preterea promiserunt et vadium d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiando omni iuri et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se tueri vel contradicere possint predicti Albertus et Birieminus predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine, ita quod dabunt et solvent predictos omnes denarios et quod consignabunt eidem domine abbatisse medietatem totius proficti et damni quod Deus dederit in dicto socedo cum omnibus expensis et interesse et damnis et interesse que fient vel curent aut sustinebuntur pro predictis omnibus exigendis vel habendis seu consignandis. Qui Albertus et Birieminus renuntiaverunt ex pacto spiciali et ex certa scientia quod de predictis omnibus non possint dare in solutum cartas nec notas debiti communis Mediolani nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et quod omni die eos possint conveniri sub quocumque iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis atque consiliis per comune Mediolani factis et faciendis et que fierent in futurum in contrarium.

159

1281 marzo 8, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, rilascia quietanza ad Adamo e Moreto detti de Moro, di Milano, Porta Ticinese, di 20 moggi di frumento, 2 carri di paglia, 1 carro di vino, 2 libbre di pepe, 3 di cera e 1 lingua di bue quale fitto dovuto per l'anno 1280 su terre e vigne site nel luogo detto Barona, fuori Porta Ticinese.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 629 [M]: «MCCLXXXI., die sabati .VIII. die martii, indictione .VIII. In monasterio Maiori. Contenta et confessa fuit domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis <abbatissa>, nomine ipsius monasterii et conventus et capituli ipsius, se recepisse et habuisse ab Adamo et Moreto qui dicuntur de Moro, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, modios .XX. frumenti et plaustra duo pallie et plastrum .I. vini et libras .II. piperis et libras .III. cere et linguam .I. bovis pro ficto preterito anni curentis .MCCLXXX. et ab hinc retro pro terris et vineis quas iacent ubi dicitur ad Baronam, extra portam Ticinensem (extra portam Ticinensem *nell'interlineo con segno di richiamo*), et quas ipsi Adam et Moretus tenent ad fictum a predicto monasterio, renuntiando exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis. Actum in ipso m(onasterio) (monasterio *nell'interlineo con segno di richiamo*). Presente Redulfo de Rocate pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes dominus Brexanus, filius quondam domini Guilliemi de Ossa, et dominus Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, et frater Prohus, filius quondam Pagani de Vitegniano, civitatis Mediolani».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 153, cui si rimanda per la descrizione e l'elenco delle altre minute in essa contenute. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine superiore: «Posita est in quaterno».

Suprascripto anno et indictione, die sabati octavo die marcii, indictione .VIII. In monasterio Maiori. Contenta et confessa fuit domina Petra de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine et vice ipsius monasterii et conventus et capituli ipsius, se recepisse et habuisse ab Adamo et Moreto qui dicuntur de Moro, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, modios .XX. frumenti et plaustra duo pallie et plastrum .I. vini et libras .II. piperis et libras .III. cere et linguam .I. bovis pro ficto preterito anni curentis .MCCLXXX. et ab hinc retro pro terris et vineis quas iacent ubi dicitur ad Baronam, extra portam Ticinensem, et quas ipsi Adam et Moretus tenent ad fictum a predicto monasterio, renuntiando exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis et omni probationi in contrarium. Actum in ipso monasterio. Presente Redulfo de Rocate pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes dominus frater Brexanus, filius quondam domini Guilliemi de Ossa, et dominus Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, et frater Prohus, filius quondam Pagani de Vitegniano, omnes civitatis Mediolani.